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Fremkalte eller relaterte hendelser? 950

Elektrisk aktivitet som oppstår i relasjon til stimuli bør betegnes som 
«hendelsesrelaterte potensialer». Dette bør være den norske betegnelsen 
for både «evoked potentials» (EP) og «event-related potentials» (ERP).

Marius Kalsås Worren har reist spørsmålet 
om hvilken norsk betegnelse som bør 
brukes for elektriske potensialer som opp-
står i forbindelse med kognitiv prosessering 
av stimuli og som registreres på skallens 
overflate (1). På engelsk betegnes dette 
nevrofysiologiske fenomenet som «event-
related potentials» (ERP) (2). Det engelske 
begrepet brukes også i norske publikasjoner 
(3, 4). Worren argumenterer med at sam-
menhengen mellom presentert stimulus og 
registrert potensial ikke alltid er direkte, 
og foreslår derfor begrepet «hendelsesrela-
terte potensialer» (1).

«Event-related potentials» er nok heller 
lite kjent i medisinske miljøer, og underteg-
nede synes så langt å være en av få leger 
i Norge som bruker metoden i større grad 
(5). Metodologisk er det små forskjeller fra 
det mer kjente «evoked potentials» (EP): 
Testpersonen utsettes for repetitive stimuli 
mens man registrerer EEG. Via gjennom-
snittsberegning kommer man frem til den 
elektriske aktiviteten som står i sammen-
heng med presentert stimulus.

Skillet mellom ERP og EP har ikke minst 
historiske grunner. Mens EP er blitt en etab-
lert metode i det medisinske fagområdet 

klinisk nevrofysiologi, er ERP tradisjonelt 
blitt brukt mest i psykologisk forskning. 
Disse to tilnærmingene er interessert i ulike 
typer potensialer: EP omhandler tidlige 
potensialer (opptil ca. 100 ms etter stimu-
lusbegynnelse). Psykologisk forskning er 
mest interessert i senere, kognitive pro-
sesser. Tidlige potensialer er først og fremst 
definert av stimulusegenskaper og betegnes 
derfor også som «eksogene». Senere akti-
vitet som reflekterer mer kognitive pro-
sesser, kalles gjerne for «endogene». Over-
gangen er imidlertid flytende (2). ERP er 
spesielt egnet til å studere små tidsfor-
skjeller i kognitiv prosessering som kan 
være relevant å undersøke også i klinisk 
sammenheng (4).

Norsk forening for klinisk nevrofysiologi 
omtaler EP og ERP som «fremkalte respon-
ser» (6). Dette står i motsetning til Tids-
skriftets ordliste. Der anbefales «reaksjons-
potensialer» for EP, mens ERP ikke er 
spesifikt omtalt (7). Både «reaksjonspoten-
sial», «fremkalt» og «respons» er imidlertid 
problematisk som betegnelser for endogene 
potensialer, fordi disse i stor grad er påvir-
ket av stimulusuavhengige prosesser 
i hjernen. For eksempel kan svært ulike 

potensialer forekomme med samme stimu-
lus avhengig av pågående oppmerksom-
hetsprosesser. Faktisk er det nettopp ERP-
metoden som har bidratt mye til erkjennel-
sen om at stimulusprosessering påvirkes 
av såkalte ovenfra-ned-prosesser allerede 
svært tidlig, f.eks. 20–50 ms etter stimulus-
begynnelse (8). Med dette som bakgrunn 
burde ERP betegnes som «hendelsesrela-
terte potensialer», slik Worren foreslår (1). 
I forhold til å fastslå årsakssammenheng 
mellom stimulus og det observerte poten-
sial er betegnelsen forsiktig.

Det synes sannsynlig at ERP etter hvert 
kan bli en del av det regulære klinisk nevro-
fysiologiske tilbudet, spesielt som funk-
sjonsdiagnostikk. Dette, kombinert med at 
EP og ERP i utgangspunktet er samme 
metode og at sammenhengen mellom sti-
mulus og nevral aktivitet ikke alltid er 
direkte, taler for bruk av betegnelsen «hen-
delsesrelaterte potensialer» for all elektrisk 
aktivitet som oppstår i relasjon til stimuli, 
dvs. også EP.
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11 friske personers hjerneaktivitet knyttet til stavelsen /ta/ som ble aktivt oppdaget blant standardsta-
velsen /ba/ (elektrode: Pz). De hendelsesrelaterte potensialene N2 og P3 er markert. Basert på data 
fra Becker & Reinvang (9)
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